
 

INTERPORTO DELLA TOSCANA CENTRALE s.p.a. 
  Sede Legale e Sede Amministrativa: Via di Gonfienti 4//4 edificio direzionale– 59100 PRATO 

tel 0574.594362 fax 0574.511822 PEC: itc@pec.interportodellatoscana.com  

Capitale Sociale € 13.245.000,09 Interamente Versato 

P. Iva 00302320973 -  Codice Fiscale e Registro Imprese 03447690482 

Prot. 229/24       Prato, 8 ottobre 2024 

 

 

OGGETTO:  Determina di avvio e approvazione degli atti di gara – affidamento dei 

lavori di realizzazione del parcheggio P9 – UMI A3 – Interporto della 

Toscana Centrale e spostamento del Fosso del Molino 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  

 

Premesso che 

- la Società ha necessità di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto in 

quanto esso rientra fra i lavori previsti dalla Convenzione Urbanistica 

disciplinante la realizzazione del Piano attuativo n. 337 Interporto e intercorrente 

con il Comune di Prato, dal “Bando 2020 MIT per il completamento della rete 

nazionale agli interporti L. 232/2016” e dal Bando Europeo “PASS4CORE-ITA 2 

- Parking Areas implementing Safety and Security FOR (4) CORE network 

corridors in ITALY, Step 2”; 

 

- per tale intervento è stato individuato come RUP il Geom. Leonardo Scigliano; 

 

- con prot 374bis/22 del 05/12/2022 è stata incaricata la Soc. Essetiengineering 

STP – Ing. Stefano Anichini per il progetto di riassetto funzionale del Fosso del 

Molino; 

 

- con prot 124/24 del 20/05/2024 è stata incaricata la Società Edilprogetti per 

servizio di Progettazione in variante, Esecutiva, Direzione dei Lavori e 

Coordinamento in Esecuzione Lavori (CSE), per il parcheggio in oggetto; 

 

- in data 12/07/2024 è stata predisposta, tra la Regione Toscana e la Società 

Interporto, la Convenzione ai sensi dell’art. 3bis della L.R. 80/2015 tra Regione 

Toscana e la Società Interporto della Toscana Centrale s.p.a. per la 

realizzazione dei lavori di spostamento del tracciato del Fosso del Mulino in loc. 

Gonfienti nel Comune di Prato; 

 

- la progettazione è stata verificata a cura della società Open Ingegneria Società 

Benefit Srl come da verbale di verifica della fase di progettazione esecutiva, 

trasmesso in data 8 ottobre 2024; 

 

mailto:itc@pec.interportodellatoscana.com


 

INTERPORTO DELLA TOSCANA CENTRALE s.p.a. 
  Sede Legale e Sede Amministrativa: Via di Gonfienti 4//4 edificio direzionale– 59100 PRATO 

tel 0574.594362 fax 0574.511822 PEC: itc@pec.interportodellatoscana.com  

Capitale Sociale € 13.245.000,09 Interamente Versato 

P. Iva 00302320973 -  Codice Fiscale e Registro Imprese 03447690482 

-  la progettazione è inoltre validata dal RUP con verbale in data odierna - prot 

228/24 e frattanto è stata predisposta la restante documentazione di gara; 

 

- la società deve, quindi, procedere all’indizione della gara in parola, svolta in 

forma di procedura negoziata ai sensi art. 50 co. 1 lett. D d.lgs. 36/2023, con 

l’ausilio della piattaforma telematica regionale “Start”, approvando 

contestualmente la documentazione di gara; 

 

- che, a tal fine, si procederà con invito di 20 operatori economici, in numero 

superiore al minimo previsto dalla norma richiamata che prevede l’invito di 

almeno 10 operatori al fine di garantire una più ampia concorrenzialità della 

procedura; 

 

- che gli operatori economici saranno individuati mediante selezione ai sensi 

dell’art. 50 D.lgs. 36/2023 e All. II.1., tramite elenco delle imprese presente sul 

sistema telematico regionale START con qualificazione coerente a quelle 

previste nella presente selezione (OG3 e OG8), sulla base di un criterio di 

diversa dislocazione territoriale degli operatori stessi; 

 

- che il criterio di aggiudicazione prescelto, visto l’importo sottosoglia, è quello del 

massimo ribasso;  

 

- tanto premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, gli atti di gara per l’affidamento in 

parola, e per l’effetto indice la relativa procedura; 

2. di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Leonardo 

Scigliano; 

3. di dare infine atto che, i dati relativi alla presente procedura sono soggetti alla 

pubblicazione prevista dall’art. 37, c. 1 (aggiornamento annuale) nell’apposita sotto-

sezione della pagina “Amministrazione Trasparente” sul sito web della Società 

Interporto della Toscana Centrale S.p.A. 

 

 

AMMINISTRATORE DELEGATO 

          Antonio Napolitano 

mailto:itc@pec.interportodellatoscana.com

		2024-10-15T07:43:28+0000
	NAPOLITANO ANTONIO




